
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.642 Quarta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2023

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 569 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE-PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA n°427 de 02.08.2022, publicada no DOE 
n° 35.068 de 04.08.2022,
que designou servidiores para compor a COMISSÃO ESPECIAL DA AVA-
LIAÇÃO E DESEMPENHO-CESAD da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 
ESPECIAL DA AVALIAÇÃO E DESEMPENHO - CESAD da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

PRESIDENTE:
ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER Psicologa 54190124/1 SBPS

MEMBROS:
JOSIE PEREIRA DA MOTA Psicologa 54190144/1 NQSP

NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA Aux. Administrativo 54186962/2 ASJUR
MARIA DALVA MARTINS CALDAS Agente administrativo 5149223/1 NUP
LUIS CARLOS FERREIRA LIMA Assistente Social 3206424/2 CLÍNICA MÉDICA

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1022673
PORTARIA N° 567 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE/PA nº 35.277, de 03 de fevereiro 
de 2023 e,
Considerando a Instrução Normativa n° 01 de 25/10/2018 da FHCGV, pu-
blicada no DOE n° 33.729 de 29/10/2018, que dispõe sobre normas para 
afastamento de servidores para realização de Curso de Pós-Graduação 
“Lato sensu” (Especializações) e “Stricto sensu” (Mestrado Acadêmico ou 
Profissional, Doutorado e Pós-Doutorado),
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA n° 310 de 05.07.2023, publicada no 
DOE n° 35.462 de 06.07.2023, que designou servidiores para compor a 
COMISSÃO PARA ATUALIZAÇÃO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA n° 01 de 
25/10/2018 da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e,
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência da 
primeira, compor a COMISSÃO PARA ATUALIZAÇÃO DA INSTRUÇÃO NOR-
MATIVA n° 01 de 25/10/2018, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.

NOME
CARGO MATRÍCULA SETOR

Presidente
SÔNIA CLÁUDIA ALMEIDA PINTO Terapeuta Ocupacional 5176956/7 GEP

Suplente CARGO MATRÍCULA SETOR
RITA DE CASSIA CARVALHO DA SILVA Pedagoga 5313783/2 NUGEPES

Secretária CARGO MATRÍCULA SETOR
MICHELLE CARVALHO TUPINAMBA Auxiliar Administrativo 57206556/7 GEP

Membros CARGO MATRÍCULA SETOR
CHRISTIELAINE VENZEL ZANINOTTO Enfermeira 54188367/2 SENF/GEAH

ELIANE DE NAZARÉ DE SALES DANTIER Psicóloga 54190124/1 SBPS/GEAH
ANDREA AQUINO SAMPAIO DOS SANTOS Chefe de Serviço 5893901/2 GETH

URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO Farmaceutica 55590267/1 SEFAR/GETH

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1022420
PORTARIA Nº 566 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE/PA nº 
35.277, de 03 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Delegar ao Diretor Assistencial Hospitalar desta Fundação ou seu substituto 
legal, a competência para assinatura de ofícios e manifestações relaciona-
das às internações e procedimentos realizados pela área assistencial, bem 
como quaisquer internações relativas à pacientes internados nesta FHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 1022525

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 549, DE 05 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Marcia Paula dos Santos Cordeiro (Matrícula n.º 
54195174/2), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 314/2023 - DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) equipamentos de TCA e 2500 tubos de tes-
te, para utilização nas salas de Cirurgias da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), pelo período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 05/12/2023 e término em 05/12/2024
PROCESSO Nº 2023/693447
PREGÃO ELETRÔNICO N º 127/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1022356

.

.

CONTRATO
.

Contrato N° 314 /2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 02 (dois) equipamentos de TCA e 2500 tubos de 
teste, para utilização nas salas de Cirurgias da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), por um período de 12 
(doze) meses.
Valor: R$ 98.755,00 (noventa e oito mil e setecentos e cinquenta e cinco reais)
Modalidade: Pregão Eletrônico N° 127/2023
Data Assinatura: 05/12/2023
Vigência: Início em 05/12/2023 e término em 05/12/2024.
Funcional programática: 10.302.1507.8288; 10.302.1507.8289
Elemento de Despesa: 339030; 449052
Fonte de Recurso: 01500000001, 01500100203, 0160100049, 
01659000061, 01659000069, 02600312049 e suas respectivas sub fontes 
e superávits
PI: 1040008288C, 1040008289E
Contratado: DIMALAB ELETRONICS DO BRASIL EIRELI EPP
Endereço: Rua Salinas, n° 709 – Floresta - BH/MG
Telefone: (31)3476-0129/3463-4344
Belo Horizonte – MG – CEP: 31015-365
E-mail: vendas.dilamab@uol.com.br
Ordenadora Responsável: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1022352
Contrato nº 311/2023
Valor: R$ 42.070,00 (QUARENTA E DOIS MIL E SETENTA REAIS)
Objeto: Aquisição de medicamentos antimicrobianos para atender a ne-
cessidade nas Clínicas, Unidades de Terapia Intensiva, Ambulatório, Centro 
Cirúrgico e Obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), para 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 07/12/2023
Vigência: início em 07/12/2023 e término em 07/12/2024
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 59/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500100203, 0160100049, 01659000061, 
01659000069 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C
Contratado:
NOME: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: RUA LUIIZ CIRIMBELL 1659 – SAL 04 IMIGRANTES
Telefone: (48) 3525-0688 e (48) 3525-3498
E-mail: mediclicita@digiplus.com.br medicfarma@digiplus.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1022693

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa nº 92/2023
Valor: R$ 120.801,20
Objeto: Aquisição emergencial de PPS para atender a necessidade de 90 
(noventa) dias na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV).
Data de Ratificação: 11/12/2023
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01500000001/01500100203 /0160100049/ 
01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes 
e superavits
Plano Interno - PI 1040008288C
CONTRATADO:
NOME: I F S NASCIMENTO & CIA LTDA.


